Договор
о взаимоотношениях между

МБДОУ «Ключевской детский сад»

и родителями (законными представителями)
г. Добрянка д. Ключи

                                                             «__»________20____г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Ключевской детский сад», именуемое в дальнейшем МБДОУ, в лице заведующей  _Кукевич Е.С., действующей на основании Устава, с одной стороны, и  родитель(законный представитель) ______________________________________
__________________________________________________________________

именуемый (ая) в дальнейшем Родитель, с другой стороны, заключили настоящий Договор о взаимоотношениях между МБДОУ «Ключевской детский сад» и Родителем (далее – Договор) о нижеследующем.

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По Договору МБДОУ обязуется принять, зачислить ребёнка _________________________________________________________года рождения, в группу, соответствующую возрастной категории детей, создать условия для реализации гарантированного гражданам Российской Федерации (далее – РФ) права на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. МБДОУ обязуется:

2.1.1. Принять ребёнка в группу на основании выданного направления, медицинского заключения, заявления Родителя при предъявлении документов, удостоверяющих его личность.
2.2.2. Ознакомить Родителя (законного представителя) с лицензией на право ведения образовательной деятельности, Уставом, основной общеобразовательной программой дошкольного образования, реализуемой в МБДОУ (далее – ООП), другими документами, другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.
2.1.3. Обеспечить:

· охрану жизни, укрепление физического и психического здоровья детей;

· познавательно-речевое, социально-личностное, художественно-эстетическое и физическое развитие детей;
· воспитание с учётом возраста детей, гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

· осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии детей (при наличии соответствующих условий и специалистов);

· взаимодействие с семьями детей для обеспечения полноценного развития детей;

· оказание консультативной и методической помощи Родителю по вопросам обучения и развития детей.

2.1.4. Обучать ребёнка по ООП, в соответствии с условиями федеральных государственных требований (далее – ФГТ).
2.1.5. Обеспечить функционирование системы внутреннего мониторинга качества образования.
2.1.6. Создавать предметно-развивающую среду в МБДОУ, обеспечивающую реализацию ООП, в соответствии с ФГТ.

2.1.7. Организовывать деятельность ребёнка в соответствии с его возрастом и категорией, индивидуальными особенностями, содержанием ООП и мероприятиями, проводимыми в группе, МБДОУ.

2.1.8. Информировать родителей о развитии ребёнка и мероприятиях, проводимых в группе, МБДОУ.
2.1.9. Предоставлять ребёнку дополнительные образовательные услуги в соответствии с Уставом и лицензией МБДОУ.

2.1.10. Осуществлять медицинское обслуживание ребёнка, лечебно – профилактические мероприятия, оздоровительные мероприятия: фитотерапия, витаминизация, кварцевание, процедуры закаливания, санитарно-гигиенические мероприятия согласно СанПиН.
2.1.11. Оказывать услугу по обеспечению ребёнка 3-х разовым сбалансированным и полноценным питанием, необходимым для его нормального роста и развития с учётом возрастной категории.

2.1.12. Устанавливать время посещения ребёнком МБДОУ в соответствии с Уставом. Режим работы МБДОУ устанавливается исходя из бюджетного финансирования и потребностей семьи, является следующим:

- пятидневная рабочая неделя;

- 10,5 часовое пребывание детей в МБДОУ;

- часы работы с 7:00 до 17:30;
- суббота, воскресенье – выходной;
- продолжительность рабочего дня, предшествующего нерабочему праздничному дню уменьшается на 1 час (согласно ст. 95 Трудового Кодекса РФ).

2.1.13. Сохранять за ребёнком место: на основании медицинской справки в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина; на основании письменного заявления Родителя и согласования с заведующей МБДОУ - на период отпуска, временного отсутствия Родителя по уважительной причине (болезнь, командировка, прочее), а также в летний период, сроком до 75 дней, вне зависимости от продолжительности отпуска Родителя.
2.1.14. Разрешать Родителю посещать мероприятия, находиться в группе вместе с ребенком в период адаптации, согласовав время с заведующей МБДОУ и воспитателями.
2.1.15. Передавать ребенка лично Родителю или доверенному лицу, указанному в Договоре.

2.1.16. Консультировать Родителя по проведению коррекционной работы в воспитании и обучении ребёнка.

2.1.17. Переводить ребёнка в следующую возрастную группу.

2.1.18. Извещать Родителя об изменении платы за содержание ребёнка.
2.1.19. Информировать Родителя о планируемом проведении ремонтных работ в МБДОУ за две недели до начала ремонта.

2.1.20. Проводить мониторинг с целью выявления детей, которым на период закрытия МБДОУ для проведения ремонтных работ не может быть обеспечен присмотр в семье.

2.1.21. Содействовать в устройстве остронуждающихся детей в другие дошкольные учреждения на период проведения ремонтных работ в МБДОУ.
2.1.22. Осуществлять обработку персональных данных ребенка, Родителя на основании письменного заявления Родителя в соответствии с действующим законодательством (ФЗ от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных»).

2.1.23. Обеспечить открытость и доступность информации о МБДОУ через официальный сайт в сети Интернет.
2.1.24. Соблюдать настоящий Договор.
   2.2. Родитель обязуется:

2.2.1. Соблюдать Устав МБДОУ и настоящий Договор.

2.2.2. Нести ответственность за воспитание, здоровье, психическое и нравственное развитие ребенка.

2.2.3. Взаимодействовать с МБДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребёнка.

2.2.4. Выполнять рекомендации специалистов и педагогов детского сада.

2.2.5. Приводить ребёнка в МБДОУ в опрятном виде, чистой одежде и обуви.

Снабдить ребёнка специальной одеждой и обувью для музыкальных и физкультурных занятий. Предоставить ребёнку для обеспечения комфортного пребывания в течение дня:

- сменную одежду для прогулки с учётом погоды и времени года;

- сменное нижнее бельё;

- расчёску и носовые платки.

2.2.6. Лично передавать и забирать ребёнка у воспитателя, не передоверяя ребёнка посторонним и лицам, не достигшим 16-летнего возраста.

2.2.7. Информировать МБДОУ о предстоящем отсутствии ребёнка накануне, не позднее 12 часов.

При отсутствии ребёнка более 3 дней предоставить справку от участкового педиатра о состоянии здоровья.

Приводить ребенка в детский сад здоровым и делать отметку о состоянии здоровья ребенка в «Журнале здоровья».

Не приводить ребёнка в МБДОУ с признаками простудных заболеваний для предотвращения их распространения среди других детей.

Не допускать пропусков детьми без уважительной причины.

2.2.8. Предоставлять для сохранения места в МБДОУ справку от участкового педиатра (других врачей) на период отсутствия ребенка по причинам болезни, санаторно-курортного лечения, обследований, карантина; письменное заявление на время отпуска, командировки Родителя, а также в летний период, в иных случаях по согласованию с администрацией МБДОУ.
2.2.9. Вносить плату за содержание ребёнка в МБДОУ в размере: ________ за один день пребывания, установленном в соответствии с решением администрации Чусовского муниципального района от_______________N_______ «Название постновления». В срок до 10 числа каждого расчётного месяца, оплата производится в филиале Чусовского отделения Сбербанка России.
2.2.10. Стоимость содержания ребёнка в МБДОУ может изменяться в сторону уменьшения или увеличения согласно расчёта 20 % содержания в соответствии с вышеназванным постановлением. Плата за услуги Банка устанавливается в размере, установленного Банком от суммы принятых платежей _____________,удерживается Банком с плательщика (Родителя).
Расчёт содержания детей производится ежеквартально на 1 число каждого следующего квартала, считается неотъемлемой частью Договора, изменения оплаты доводится до сведения Родителей путем заключения дополнительного соглашения к настоящему Договору.
2.2.11. Своевременно информировать руководителя МБДОУ обо всех изменениях, дающих право на получение льготы по оплате за содержание ребенка в МБДОУ, а также выплату компенсации части родительской платы, взимаемой за содержание ребенка в МБДОУ. Извещать воспитателя (или заведующую) об изменении контактного телефона и места жительства.

2.2.12. По возможности обеспечить ребенку присмотр в семье на период проведения ремонтных работ в МБДОУ.
2.2.13. С уважением относиться к работникам МБДОУ, другим родителям и детям, не допускать в их присутствии конфликтов, оскорблений.
3. ПРАВА СТОРОН

3.1. МБДОУ имеет право:
3.1.1. Реализовывать ООП в соответствии с ФГТ.
3.1.2. Устанавливать режим работы МБДОУ в соответствии с Уставом.
3.1.3. Давать Родителю рекомендации, вносить предложения по совершенствованию воспитания, обучения ребёнка в семье.

3.1.4. Ставить семью на внутренний учёт, сообщать в соответствующие организации в случае нарушения прав ребёнка.

3.1.5. Соединять группы в случае необходимости в летний период (в связи с низкой наполняемостью групп, отпусков воспитателей, на время ремонта и др.).

3.1.6. Привлекать дополнительные финансовые средства за счёт добровольных пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц в соответствии с действующим законодательством, а также за счет предоставления платных (при наличии) на договорной добровольной основе образовательных и иных, предусмотренных Уставом МБДОУ, услуг.
3.1.7. Изменять плату за содержание ребёнка на основании постановления администрации Чусовского муниципального района от_______________N_______ «Название постновления».

 3.1.8. Не принимать ребенка в детский сад после его 3-хдневного отсутствия без справки от участкового педиатра.
3.1.9. Не отдавать ребенка посторонним лицам, не указанным в настоящем Договоре, Родителю, если он находятся в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения. В этих случаях МБДОУ незамедлительно информирует соответствующие органы, которые принимает меры по устройству ребенка в пределах полномочий, определенных законодательством.
3.2. Родитель имеет право:

3.2.1.Ознакомиться с лицензией на право ведения образовательной деятельности, Уставом, ООП, другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса МБДОУ.
3.2.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в МБДОУ.

3.2.3. Знакомиться с ходом и содержанием образовательной деятельности.

3.2.4. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в МБДОУ.
3.2.5. Посещать мероприятия, находиться в группе вместе с ребенком в период адаптации, согласовав время с заведующей МБДОУ и воспитателями.

3.2.6. Оказывать добровольные пожертвования и целевые взносы, направленные на развитие МБДОУ, совершенствование педагогической деятельности в группе в денежном (расчётный счёт 40101810700000010003 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю г.Пермь ИНН 5921010185 КПП 592101001 УФК по Пермскому краю (Управление образования администрации Чусовского муниципального района, МБДОУ …… л/счёт ……..) или ином выражении.

3.2.7. Участвовать в уборке участка, мероприятиях по озеленению территории МБДОУ, в ремонте здания, мебели, игрушек, создании развивающей среды, подготовке МБДОУ к началу нового учебного года.

3.2.8. Избирать и быть избранным в органы общественного самоуправления МБДОУ.

3.2.9. Заслушивать отчёты о работе органов общественного самоуправления.

3.2.10. Защищать права и достоинства своего ребёнка и других детей МБДОУ.

3.2.11. Обращаться в Управление образования в случае разногласий с администрацией МБДОУ.

3.2.12. Заслушивать отчёты педагогов о работе с детьми в группе, заведующей о работе МБДОУ.

3.2.13. Обратиться к заведующей МБДОУ с просьбой о содействии в устройстве остронуждающегося ребенка в другое дошкольное учреждение на период проведения ремонтных работ в МБДОУ.

3.2.14. Требовать выполнение Устава МБДОУ и условий настоящего Договора.

3.2.15. Расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного письменного уведомления об этом МБДОУ за 3 дня.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1.Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств, если оно явилось следствием непреодолимой силы.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, будут по возможности разрешаться путём переговоров между сторонами.

5.2. В случае невозможности разрешения споров путём переговоров стороны передают их на рассмотрение в суд.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует один год. Если одна из сторон не заявляет о его расторжении, Договор считается продлённым ещё на год, и так далее, вплоть до выпуска ребёнка в школу по достижении им 7-летнего возраста.
6.2. Договор может быть изменён или дополнен по соглашению сторон.

6.3. Изменения и дополнения к Договору оформляются в письменном виде.

6.4. Договор может быть расторгнут по инициативе любой из сторон при условии письменного уведомления другой стороны в следующих случаях:
- по заявлению Родителя;

- по медицинскому заключению о состоянии здоровья ребёнка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МБДОУ;

- за неисполнение обязательств по настоящему Договору.

6.5. Договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр хранится в МБДОУ в личном деле ребёнка, другой – у Родителя.
7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

МБДОУ «Детский сад №_________        С уставными документами ознакомлен(а)
Адрес: г.Чусовой, ул….. д. …                                     Родитель (мать):
Телефон:
                                                   Ф.И.О._____________________________
Заведующая МБДОУ                                    __________________________________
 ___________________________                 Паспорт: серия_________№__________

М.П.

Выдан_____________________________

                                                                        Адрес проживания:__________________
                                                                    ___________________________________
                                                                       Контактный телефон (мобильный):_____

___________________________________

                                                                      Место работы:______________________

                                                                       Рабочий телефон:____________________
                                                                       Подпись родителя:___________________
                                                                                      Родитель (отец):

                                                            Ф.И.О._____________________________
                                                                     __________________________________

                                                                       Паспорт: серия_________№__________

                                                                     Выдан_____________________________
               Адрес проживания:___________________
                                                                    ___________________________________
                                                                       Контактный телефон (мобильный):_____

___________________________________

                                                                      Место работы:______________________

                                                                      Рабочий телефон:____________________
                                                                      Подпись родителя:___________________
                                                                                      Доверенное лицо:

                                                            Ф.И.О._____________________________
                                                                     __________________________________

                                                                       Паспорт: серия_________№__________

                                                                     Выдан_____________________________
               Адрес проживания:___________________
                                                                    ___________________________________
                                                                       Контактный телефон (мобильный):_____

___________________________________

                                                                      Место работы:______________________

                                                                      Рабочий телефон:____________________

                                                                      Подпись родителя:___________________

                                                                      (доверенных лиц может быть несколько)
PAGE
1